长教体字〔2020〕88号

长葛市教育体育局关于印发《长葛市教育系统房屋建筑安全隐患排查整治专项行动
实施方案》的通知
各镇（办）中心学校、市直各学校、各民办学校：
现将《长葛市教育系统房屋建筑安全隐患排查整治专项行动实施方案》印发给你们，请结合实际，抓好贯彻落实。
2020年11月6日

长葛市教育系统房屋建筑安全隐患排查整治

专项动实施方案

为深刻吸取福建省泉州市鲤城区欣佳酒店和山西省临汾市襄汾县陶寺乡陈庄村一饭店两起城乡既有房屋建筑坍塌事故惨痛教训，举一反三，确保全市学校师生员工的生命财产安全和维护社会的稳定,结合安全生产专项整治三年行动排查整治工作安排，依照《许昌市教育局关于印发<许昌市教育系统房屋建筑安全隐患排查整治专项行动实施方案>的通知》（许教发规〔2020〕192号）和《长葛市房屋建筑安全隐患排查整治专项行动实施方案》（长市安〔2020〕6号）要求，经研究决定，在全市教育系统开展房屋建筑安全隐患排查整治专项行动，特制定实施方案如下：
一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，全面落实党中央、国务院、省委、省政府安全生产工作决策部署，牢固树立安全发展理念，强化安全生产“底线”思维和“红线”意识，严格落实属地管理责任，压实行业监管责任，按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”要求，迅速采取有针对性防范措施，深入开展房屋建筑安全排查整治，做到重大安全隐患立即清理、一般性安全隐患及时处置、非法违法行为严厉打击,以实际行动树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，坚决扛起防范化解安全风险的政治责任，为常态化疫情防控和全市学校安全稳定、服务推动“六稳”“六保”落实创造良好安全环境。
二、工作目标
（一）重点排查对象

1.全面排查全市中小学校、幼儿园和教育培训场所及建设年限长、建设标准低、失修失养，需要立即组织房屋安全鉴定的老旧建筑和使用年限超过20年的老旧燃气管网；
2.全面排查在建的房屋建筑和临时搭建的人员活动场所。
（二）排查重点内容
1.“四无”违法建设的(无正式审批、无资质设计、无资质施工、无竣工验收)；
2.房屋地基处于软弱土、液化土、膨胀土等不利于建房的地段，处于易发生滑坡、泥石流等自然灾害的危险地段的；
3.擅自改变使用功能的；主体结构存在安全隐患的；
4.擅自改变结构布局、违法改建扩建、擅自对地下空间进行开挖的；擅自加层、改扩建存在安全隐患的；
5.缺乏抗震构造未进行加固的；
6.违规用气、私拉乱接电线存在安全隐患的，师生反映存在安全隐患的。
通过此次学校房屋建筑安全隐患排查整治专项行动，有效避免一般安全事故，预防较大安全事故的发生。对存在重大安全隐患的，要首先清人、停用、封房，第一时间消除安全隐患，确保师生安全。各单位要建立“问题隐患、整治措施”两个台账（见附件3、4）。全面加强学校安全管理工作，校园安全的各项制度要进一步健全，校园安全设施要进一步完善，师生的安全防范意识要进一步加强，双重预防机制要进一步细化。
三、组织领导
教体局组建房屋建筑安全隐患排查整治专项行动工作专班（见附件1），工作专班由局长任组长、其他领导任副组长、有关业务科室负责人任成员。建立“联络、会商、信息报送、指导服务、约谈问责”五项机制，统筹协调推进专项行动各项工作。

各镇（办）中心学校、市直各学校、各民办学校通过成立工作专班，建立相应工作机制和“问题隐患、整治措施”两个台账（见附件3、4），做好排查认定、整治查处等各项工作。
四、工作步骤
（一）动员部署阶段（2020年10月30日前）。各镇（办）中心学校、市直各学校、各民办学校根据本方案要求，结合本单位实际，成立工作领导小组，制定具体实施方案，全面动员部署，广泛宣传发动。2020年11月3日前，将本单位专项行动方案及工作专班组成情况报送市教体局专项行动工作专班。
（二）排查整治阶段（2020年10月31日至12月31日）。各镇（办）中心学校、市直各学校、各民办学校按照实施方案，全面排查问题隐患，做到应查尽查；对排查发现问题，开展集中整治，建立并动态更新“问题隐患、整治措施”两个台账，坚持边查边改、立查立改，实施闭环管理，直至整改销号。2020年12月31日前，总结本单位排查整治情况，形成专项工作报告和专项行动进展情况汇总表报送市教体局专项行动验收组。
（三）验收总结阶段（2021年1月1日至2021年1月20日）。教体局各指导验收组对验收工作造册归档，跟踪检查，确保整改措施落实到位。各镇（办）中心学校、市直各学校、各民办学校要注重标本兼治，完善政策措施，建立健全常态化安全隐患排查机制，做到安全隐患早预防、早发现、早消除。
五、工作安排
1.各镇（办）中心学校、市直各学校、各民办学校按照要求进行地毯式排查，对排查的房屋要建立台账，留存相关的的文字和影像资料，对存在问题和隐患项目要建立档案，做到一项一档。
专项行动工作专班要重点对排查的对象和结果进行核对，对发现的安全隐患进行梳理汇总，对照“问题隐患、整治措施”两个台账对账销号。对排查房屋结果不一致的，要重新组织核实。专项行动工作专班对排查房屋建筑存在隐患的，应组织有资质的鉴定机构或技术专家到现场进行安全鉴定或论证，逐一确定处置意见，逐一督促整治到位，该加固的立即加固，该停用的坚决停用，该拆除的坚决拆除，彻底整治消除隐患。对存在重大安全隐患的，要首先清人、停用、封房，第一时间消除安全隐患，确保人员安全。整改完成后，局专项行动工作专班要严格核查销号，确保整改措施落实到位；对各类违法违规行为查处情况组织开展复查和“回头看”，确保处置到位。
2.市教体局专项行动工作专班成立房屋建筑安全隐患排查专项行动指导验收组（见附件2），每月对各镇（办）中心学校、市直各学校、各民办学校排查整治情况进行不少于两次抽查指导。对发现隐患实行台账式管理，对账销号，形成闭合。
3.各镇（办）中心学校、市直各学校、各民办学校在排查工作中需将所有检查到的项目填入《长葛市教育系统房屋建筑安全隐患排查整治专项行动检查表》（见附件6），汇总入“问题隐患台账”（附件3）台账后及时上报市教体局专项行动指导验收组。
六、工作要求
（一）加强组织领导。各镇（办）中心学校、市直各学校、各民办学校要提高政治站位，充分认识做好学校房屋建筑安全隐患排查整治工作的重要性和紧迫性，不等不靠、主动作为，严格落实《地方党政领导干部安全生产责任制规定》，进一步加强组织领导，抽调精干力量，组建强有力工作专班，深入开展房屋安全隐患排查整治，严厉打击各类违法违规行为，及时研究解决推进过程中出现的各种问题，确保按时保质完成专项行动各项任务。
（二）压实整治责任。各镇（办）中心学校要对辖区学校（幼儿园）开展既有房屋建筑安全隐患排查整治工作加强督促指导，落实时限进度，定期对表销账。要按照“三管三必须”原则，对既有房屋建筑安全隐患排查整治工作加强动态检查和过程检查，确保协调指导到位，督促整改到位。市教体局专项行动工作组将适时开展随机抽查，对责任落实不到位、工作开展走形式、不能按期完成任务的单位，进行约谈警示、通报曝光，并予以严肃追责。
（三）强化技术保障。各镇（办）中心学校、市直各学校、各民办学校要结合本单位排查整治任务情况需要，密切联系当地镇（办事处）政府和教体局相关股室申请房屋安全鉴定、设计、施工、监理、检测等领域有资质的专业机构和技术力量参与排查整治工作。
（四）广泛宣传发动。各镇（办）中心学校、市直各学校、各民办学校，要深入宣传、广泛发动，加强政策解读和安全教育，充分利用广播、宣传栏（窗）、微信群、师生集会等方式，加大对隐患排查治理工作的宣传力度，加强政策解读和安全教育，组织开展好全面排查。营造师生支持房屋安全隐患排查整治工作的良好氛围。
附件：1.长葛市教育体育局房屋建筑安全隐患排查整治专项行动工作专班
2.长葛市教育系统房屋建筑安全隐患排查整治专项行动指导验收组分工
3.长葛市教育系统房屋建筑安全隐患排查整治专项行动问题隐患台账
4.长葛市教育系统房屋建筑安全隐患排查整治专项行动整治措施台账
5.长葛市教育系统房屋安全隐患排查整治专项行动验收表
6.长葛市教育系统房屋安全隐患排查整治专项行动检查表
7.长葛市教育系统房屋安全隐患排查整治专项行动问题隐患处理意见表
8.长葛市教育系统房屋安全隐患排查整治专项行动隐患整治核查表
9.长葛市房屋建筑安全隐患排查整治专项行动进展情况汇总表
附件1：
长葛市教育体育局房屋建筑安全隐患排查
整治专项行动工作专班
为加强对全市教育系统房屋建筑安全隐患大排查大整治转项行动工作的组织领导，建立房屋建筑安全隐患大排查大整治专项行动工作专班。
一、工作专班组成

组  长：陈超宏
副组长：路绍卿  张朝遂  王国灿  张  立  段  记

孟发旺  张晓民  杨宝宏  袁新友  杨  菊
成  员：各相关业务股室股长
教育系统房屋建筑安全隐患大排查大整治专项行动工作专班主要职责：对教育系统房屋建筑安全隐患大排查大整治专项行动进行安排部署；研究、协调、解决专项行动中遇到的问题，及时收集掌握指导验收学校工作进展和任务完成情况，督促工作落实，对开展情况进行抽查；完成上级交办的其他相关事项。
二、工作制度
（一）联络员制度。各镇（办）中心学校、市直各学校、各民办学校确定一名业务负责人担任联络员，负责与专项行动专班的日常联系，按要求向工作行动专班报告本单位专项行动开展情况。联络员会议由专项行动工作专班根据工作需要不定期召开。
（二）信息报送制度。各镇（办）中心学校、市直各学校、各民办学校每周三向专项行动工作专班报送专项行动进展情况。
（三）会商制度。局专项行动工作专班实行不定期会商制度，原则上每月会商一次，各指导验收组汇报专项行动进展及指导验收情况，研判形势，分析问题，推动行动深入开展，遇到重大问题随时会商。
（四）指导验收制度。局专项行动工作专班领导组成验收组对分对口各镇（办）中心学校、市直各学校、各民办学校，每月开展不少于两次指导服务，并根据当地专项行动推进情况进行抽查核验。
（五）约谈问责制度。局专项行动工作专班工作中发现弄虚作假、整治不力、问题严重的学校，市教体局将对学校主要负责同志进行约谈。
附件2：
长葛市教育系统房屋建筑安全隐患排查整治专项行动指导验收组分工
成立九个指导验收组，负责验收各镇（办）中心学校、市直各学校、各民办学校房屋建筑安全隐患排查整治工作。分工如下：
第一组：
组  长：路绍卿
成  员：行政办公室、教育工会、计生办
指导验收：市一高、市一小。
第二组：
组  长：张朝遂
成  员：师训股、教育信息中心、行政审批股
指导验收：大周镇中心学校、长兴办事处中心学校、市二高、市教师进修学校、市天隆学校、市天一学校（市吉的堡幼儿园）
第三组：
组  长：袁新友
成  员：督导室、体卫艺股
指导验收：石象镇中心学校、长社办事处中心学校、市一中、市民办三实验高中
第四组：
组  长：王国灿
成  员：基础教育股、团委、教研室
指导验收：坡胡镇中心学校、后河镇中心学校、市新区实验学校、市东方实验学校
第五组：
组  长：张  立
成  员：学校建设办公室、扶贫办、学生资助中心、勤俭办、老干部股
指导验收：和尚桥镇中心学校、石固镇中心学校、市二小、市天硕学校、市求实学校
第六组：
组  长：段  记
成  员：招办、纪检监察室
指导验收：南席镇中心学校、古桥镇中心学校、市职业高中、市二中、市金英学校
第七组：
组  长：孟发旺
成  员：人事股、党办
指导验收：董村镇中心学校、金桥办事处中心学校、市实验幼儿园、市三高、市新纪元学校
第八组：
组  长：张晓民
成  员：计财股、审计股、群工站、安全办、青少年活动中心
指导验收：增福镇中心学校、老城镇中心学校、市实验小学、市特教学校、市实验中学
第九组
组  长：杨宝宏
成  员：职成教股
指导验收：佛耳湖镇中心学校、建设办事处中心学校、颍川路学校、市双语实验小学（成龙幼儿园）

附件3：

长葛市教育系统房屋建筑安全隐患排查整治专项行动问题隐患台账

填报单位（公章）：                                                指导验收组签字：
	序号
	建筑（场所、项目）名称
	房屋类型
	建筑面积（㎡）
	结构类型
	房屋产权（管理）单位
	建筑所在区域
	详细地址
	主要问题和隐患
	房屋危险性鉴定等级
	是否采取应急处置措施
	产权（管理）单位主要负责人
	备注

	姓名
	联系方式

	1

	2

	3

	4

备注：1.建筑名称主要是指：XX学校XX建筑物；

2.房屋类型主要分为：幼儿园、小学、初中、高中、中职、培训机构等，注明公办和民办；

3.结构类型主要分为：砖混结构、构架结构、底部框架抗震墙砌体结构、钢结构、混合结构等；
4.建筑所在区域：城市建成区、镇（办事处）或村庄；
5.主要问题和隐患指：重点任务中的重点排查对象和重点内容等；
6.房屋危险性鉴定等级主要分为：A级、B级、C级、D级；
7.应处置措施主要是指：为第一时间消除安全隐患而采取的封房、停用停业、人员撤离等临时措施；
8.所有排查项目均需填入台账。

附件4：

长葛市教育系统房屋建筑安全隐患排查整治专项行动整治措施台账

	序号
	建筑（场所、项目）名称
	房屋产权（管理）单位
	行业主管部门
	主要问题和隐患内容
	整改措施
	整改完成时间
	产权（管理）单位责任人
	整改核查时间
	核查人员
	备注

附件5：

长葛市教育系统房屋安全隐患排查整治
专项行动验收表

	建筑（场所、

项目名称）

	房屋类型

	结构类型

	建筑面积（㎡）

	房屋地址

	房屋产权

（管理）单位

	排查部门

	验收日期

	验收内容

	验收结果

	安全隐患

整改内容

	项目档案

建立情况

	现场复核情况

	参加验收人员：

	指导验收组人员：

附件6：

长葛市教育系统房屋安全隐患排查整治专项行动检查表

单位（公章）：

	建筑（场所、项目

名称）

	详细地址

	房屋类型

	结构类型

	建筑面积（㎡）

	排查部门

	房屋产权

（管理）单位

	负责人姓名

及联系方式

	主要问题和隐患

	采取应急处理措施

检查人员：                   检查时间：
附件7：

长葛市教育系统房屋安全隐患排查整治专项行动问题隐患处理意见表

	建筑（场所、

项目名称）

	详细地址

	房屋类型

	结构类型

	房屋产权

（管理）单位

	负责人姓名

及联系方式

	建筑面积（㎡）

	排查部门

	房屋危险鉴定等级

	专家（鉴定机构）

处理意见

检查人员：           鉴定机构、专家（盖章）：
检查日期：2020年   月    日
房屋危险性鉴定等级主要分为：A级、B级、C级、D级
采取第三方机构鉴定的，需将鉴定报告附后。
附件8：

长葛市教育系统房屋安全隐患排查整治专项行动隐患整治核查表
	建筑（场所、

项目名称）

	房屋地址

	房屋类型

	结构类型

	房屋产权

（管理）单位

	联系人及

联系方式

	建筑面积（㎡）

	排查部门

	整改措施

	整改完成

核查情况

检查人员：                  检查日期：
附件9：
长葛市教育系统房屋建筑安全隐患排查整治专项行动
进展情况汇总表

填报单位：                              验收组（签字） ：                    填报时间：20　　年    月    日

	建筑所在区域
	排查

建筑

数量

（个）
	存在问题隐患的建筑数量（个）
	存在问题隐患的建筑面积（㎡）
	排查整治问题隐患
	采取整治措施
	已完成问题隐患整改的建筑数量（个）
	备注

	一般问题隐患
	重大问题隐患
	整改率
	鉴定
	加固
	停用
	拆除
	组织人员撤离

	排查
	已整治
	排查
	已整治

	（个）
	（个）
	（个）
	（个）
	（名）

	（项）
	（项）
	（项）
	（项）
	（%）

	城市建成区

	乡镇、村庄

	合计

长葛市教育体育局                 2020年11月6日印发
- 1 -
- 7 -